GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

email: vereadorzezinhosaleteªgmail.com

REQUERIMENTO Nº: |2) /2023 CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Protocolo sobo n taa — Excelentíssimo Senhor
Fernando Sampaio de Castro

| D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana / MG EM o /O?)(C,gj/ 15: OR

v P” Q
Dileto Plenário

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, após ouvido ao Plenário, e aprovado, requer a Vossa Excelência que seja encaminhado o presente procedimento ao Chefe Interino do Poder Executivo, com cópia para o Sr. Edvaldo Andrade, Secretário de Governo, Sr.Leonardo Rodrigues dos Santos, Secretário Municipal de Obras e Sra, Daniely Cristina Souza Alves, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, manifestem sobre o assunto em pauta:

Considerando as fortes chuvas ocorridas no ano de 2022 no município de Mariana e nos seus respectivos distritos causando diversos transtornos como queda de barreiras nas estradas, trechos intransitáveis, casas inundadas e tomadas de lama, além de deslizamentos de barrancos que acarretaram na retirada de famílias de suas residências, após análise da Defesa Civil, algumas intervenções começaram ser realizadas, solicita-se:

* —Empresas contratas para execução das obras e quais foram executadas pelas próprias
Secretarias Municipais; (relacionar a Empresa ou Secretaria a cada obra realizada ou
em andamento);

e Contratosdas Empresas e a planilha de execução das obras, bem como das realizadas
pelo próprio município;

* Quaisobrasforam concluídas e quais estão em andamento;
º —ARTdoresponsável técnico de cada obra;
e Laudogeológico das áreas de risco;
º Manifestação da Secretaria Municipal de Obras sobre o planejamento, execução e

investimentos das obras ainda não realizadas.
* Manifestação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania sobre o

cadastro social realizado junto às famílias atingidas: quantas famílias foram
cadastradas, quantas famílias continuam sendo assistidas, planilha mensal dos custos
de alugueis e cestas básicas desde o ºººfª?ªºªpªrªªªª«ªj?ã?ô??ª;?ãtfjâ?ã ÉÉSÉ Ãíª:lías

."—“, "fª'r' FA " DS LNA Riga F) s. AFIRDVADO POR UNANIMIDADE
127 /03 //9027

F.

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

email: vereadorzezínhosalete(a)gmail.com

tiveram suas casas reformadas ou ajuda com material de construção. ( Especificar qual
de atendimento que cada família recebeu até a presente data).

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento,

Saudações Legislativas,

, 08 de março de 2023.

José Antunes Vieira

Vereador - MDB

HA

| FAA
LR a -

ÍWQB 125A3

ROVADO POR UNANIMIDAD
&
D

L: